
  1 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2023 Ausgegeben am 13. Juni 2023 Teil II 

179. Verordnung: 149. Änderung der Arzneitaxe 

179. Verordnung des Bundesministers für Soziales, Gesundheit, Pflege und 
Konsumentenschutz, mit der die Österreichische Arzneitaxe geändert wird 
(149. Änderung der Arzneitaxe) 

Auf Grund des § 7 des Apothekengesetzes, RGBl. Nr. 5/1907, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 65/2022, wird verordnet: 

Die Österreichische Arzneitaxe 1962, BGBl. Nr. 128/1962, zuletzt geändert durch die Verordnung 
BGBl. II Nr. 95/2023, wird wie folgt geändert: 

1. Dem § 11 wird folgender Abs. 66 angefügt: 
„(66) Die Anlage B in der Fassung der Verordnung BGBl. II Nr. 179/2023 tritt mit 1. Juli 2023 in 

Kraft.“ 

2. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt 
festgesetzt: 
Arzneimittel Gramm Cent 
Abführender Tee offizinal 10 59 
Allantoin 1 217 
Aluminiumchlorid Hexahydrat 10 145 
Aluminiumkaliumsulfat (krist.) 10 25 
Aluminiumkaliumsulfat (pulv.) 10 76 
Ameisensäure 98 % 10 452 
Ammoniak-Lösung / Konzentrierte 10 51 
Ammoniumbituminosulfonat 1 15 
Ammoniumchlorid 10 91 
Andornkraut 10 62 
Angelikawurzel 10 95 
Appetitanregender Tee 1 offizinal 10 50 
Avocadoöl / Raffiniertes 10 130 
Baldrianwurzel 10 66 
Baldrianwurzel (pulv.) 10 76 
Bariumsulfat 100 1596 
Beifußkraut 10 60 
Belladonnatinktur, Eingestellte 10 727 
Bentonit 10 253 
Benzocain 1 84 
Benzoesäure 10 117 
Berberitzenwurzelrinde 10 76 
Bibernellwurzel 10 112 
Bilsenkrautöl 10 647 
Bitterfenchelöl 1 83 
Bitterorangenblüten 10 294 
Bitterorangenfluidextrakt 10 117 
Bitterorangenschale 10 34 
Bockshornsamen (pulv.) 10 62 
Bohnenkraut 10 60 



 BGBl. II - Ausgegeben am 13. Juni 2023 - Nr. 179 2 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Boldoblätter 10 64 
Brennnesselblätter 10 41 
Brennnesselwurzel 10 48 
Brombeerblätter 10 36 
Bärentraubenblätter 10 54 
Bärlappsporen 10 192 
Calciumchlorid-Dihydrat 10 126 
Calciumpantothenat 1 71 
Cascararinde 10 102 
Catechu 10 98 
Cayennepfeffer 10 78 
Cetylstearylalkohol (Typ A) / Emulgierender 10 98 
Cholesterol 1 338 
Coffein-Natriumsalicylat 1 34 
Dextromethorphanhydrobromid 0,1 63 
Dimethylsulfoxid 10 1022 
Diphenhydraminhydrochlorid 1 99 
Dostenkraut 10 37 
Eibischsirup 10 22 
Eibischwurzel 10 69 
Eibischwurzel (pulv.) 10 109 
Eichel / Geröstete (pulv.) 10 84 
Eisenkraut 10 67 
Eisenzucker 10 120 
Ephedrinhydrochlorid 0,1 56 
Erdbeerblätter 10 64 
Erdnußöl / Raffiniertes 10 61 
Essigsäure 99 % 10 69 
Eucalyptusblätter 10 68 
Faulbaumrinde 10 64 
Fenchel / Bitterer 10 35 
Fenchel / Bitterer (pulv.) 10 70 
Formaldehyd-Lösung 35 % 10 19 
Frauenmantelkraut 10 48 
Fructose 10 30 
Gamanderkraut 10 42 
Gewürznelken 10 86 
Glucose-Monohydrat 100 172 
Glycerol 10 56 
Goldrutenkraut 10 41 
Guajakholz 10 78 
Guarana (pulv.) 1 11 
Gummi / Arabisches 10 90 
Gundelrebenkraut 10 66 
Gänseblümchen 10 122 
Hans Karrer Lotion Mikrosilber 10 48 
Harnstoff 10 41 
Hauhechelwurzel 10 60 
Herzgespannkraut 10 54 
Heublumen 100 304 
Himbeerblätter 10 38 
Hohlzahnkraut 10 70 
Holunderbeeren 10 68 
Holunderblüten 10 65 
Holzkohle / Gepulverte 10 61 
Homatropinhydrobromid 0,01 118 
Hustentee bei Reizhusten I offizinal 10 57 
Hydroxyethylcellulose 10 573 
Ichthyol (R) 1 15 
Iod-Lösung / Ethanolhaltige 10 69 
Iodlösung / Wässrige 10 44 



 BGBl. II - Ausgegeben am 13. Juni 2023 - Nr. 179 3 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Iodoform 1 220 
Ipecacuanhasirup 10 105 
Irländisches Moos 10 121 
Kakaobutter 10 135 
Kaliseife 10 58 
Kaliumcarbonat 10 210 
Kaliumiodid 1 312 
Kalkwasser 100 769 
Kalmustinktur 10 42 
Kalmuswurzelstock (pulv.) 10 75 
Kamille / Römische 10 158 
Kartoffelstärke 10 40 
Kastanienfluidextrakt 10 196 
Klatschmohnblüten 10 138 
Klettenwurzel 10 62 
Kolaextrakt / Eingestellter 1 330 
Kolafluidextrakt / Eingestellter 10 1137 
Kolatinktur 10 41 
Kondurangorinde 10 72 
Kornblumenblüten 10 187 
Löwenzahnextrakt 1 72 
Lactose-Monohydrat 10 22 
Leinkraut 10 88 
Lorbeeröl 10 459 
Lorbeerblätter 10 74 
Lorbeeren (pulv.) 10 85 
Lärchenterpentin 10 595 
Macrogol 400 10 92 
Macrogolstearat 400 10 245 
Magnesiumcarbonat / Leichtes basisches 10 44 
Magnesiumperoxid 10 320 
Magnesiumsulfat / Getrocknetes 10 129 
Malagawein 100 281 
Muskatöl 1 161 
Mutterkraut 10 64 
Myrrhe 10 101 
Mädesüßkraut 10 60 
Natriumacetat-Trihydrat 10 59 
Natriumbromid 10 523 
Natriumcarbonat-Decahydrat 10 170 
Natriumchlorid 10 6 
Natriumcitrat 10 50 
Natriumedetat 1 194 
Natriumglycerophosphat / Wasserhaltiges 1 118 
Natriumhydrogencarbonat 100 58 
Natriumhydroxid 10 16 
Natriummonohydrogenphosphat 10 293 
Natriumsalicylat 10 210 
Noscapinhydrochlorid Zäpfchen 10 mg magistral 1 115 
Noscapinhydrochlorid Zäpfchen 5 mg magistral 1 83 
Odermennigkraut 10 54 
Olivenöl / Natives 10 68 
Paraffin / Dickflüssiges 10 21 
Pelpharma Basiscreme 10 39 
Petersilienwurzel 10 57 
Pfefferminzspiritus 10 73 
Pilocarpinhydrochlorid 0,1 382 
Polysorbat 80 1 17 
Povidon-Iod 1 66 
Primelwurzelfluidextrakt offizinal 10 137 
Primelwurzelsirup offizinal 10 21 



 BGBl. II - Ausgegeben am 13. Juni 2023 - Nr. 179 4 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

Propyphenazon 1 36 
Quebrachorinde 10 130 
Quittensamen 10 192 
Ratanhiawurzel 10 86 
Rautenkraut 10 62 
Reisstärke 10 82 
Riboflavin 1 225 
Ringelblumenblütenfluidextrakt 10 322 
Rosmarinblätter 10 65 
Rosskastanienfluidextrakt 10 390 
Rosskastaniensamen 10 66 
Salbeifluidextrakt 10 647 
Sarsaparille 10 126 
Schafgarbenkraut 10 37 
Schlehdornblüten 10 111 
Schleimlösender Hustentee 2 offizinal 10 66 
Seifenrinde 10 86 
Senfsame / Schwarzer (pulv.) 10 44 
Sennesfrüchte 10 37 
Silber / Kolloidales Silber zum äußerlichen Gebrau 0,1 80 
Sonnenhutkraut 10 63 
Sorbitol 100 766 
Stiefmütterchen mit Blüten / Wildes 10 55 
Süßholzsaft (in Stäbchen) 10 116 
Süßholzwurzel 10 38 
Süßholzwurzel (pulv.) 10 84 
Süßholzwurzelfluidextrakt / Quantifizierter 10 218 
Taigawurzel 10 66 
Thymianöl vom Thymol-Typ 1 134 
Ton / Roter 10 119 
Ton / Weißer 10 45 
Tormentillwurzelstock 10 74 
Trichloressigsäure 1 106 
Ultrabas (R) 10 54 
Ultralip (R) 10 54 
Ultraphil (R) 10 54 
Ultrasicc (R) 10 54 
Veilchenkraut 10 98 
Veilchenwurzel 10 106 
Vogelknöterichkraut 10 56 
Wacholderöl / äußerlicher Gebrauch 10 301 
Wacholderholz 10 73 
Waldmeisterkraut 10 84 
Walnussblätter 10 56 
Wasser / Gereinigtes 100 19 
Wegwartekraut 10 34 
Weidenröschenkraut / Schmalblättriges 10 61 
Weihrauch 10 48 
Weinbrand 10 97 
Weizenkleie 100 520 
Wermutkraut 10 37 
Wermutkraut (pulv.) 10 66 
Wintergrünöl 1 459 
Zimtrinde / Chinesische 10 58 
Zimtrindentinktur 10 54 
Zinkchlorid 10 498 
Zitwerwurzel (pulv.) 10 66 



 BGBl. II - Ausgegeben am 13. Juni 2023 - Nr. 179 5 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

3. In der Anlage B werden die Bezeichnungen der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt 
geändert: 
„alte Bezeichnung: Primelsirup offizinal 
neue Bezeichnung: Primelwurzelsirup offizinal 
alte Bezeichnung: Primelfluidextrakt offizinal 
neue Bezeichnung: Primelwurzelfluidextrakt offizinal 
alte Bezeichnung: Ringelblumenfluidextrakt 
neue Bezeichnung: Ringelblumenblütenfluidextrakt 
alte Bezeichnung: Sennesblätter 
neue Bezeichnung: Sennesfiederblättchen 
alte Bezeichnung: Sennesblätter (pulv.) 
neue Bezeichnung: Sennesfiederblättchen (pulv.) 
alte Bezeichnung: Kümmelzäpfchen offizinal 1g 
neue Bezeichnung: Kümmelzäpfchen offizinal“ 

4. In der Anlage B entfallen nachstehende Arzneimittel samt Preisansatz: 
„Enzianextrakt 
Primelextrakt 
Theobromin“ 

5. Im Verzeichnis der Taxe der Gefäße der Anlage B werden nachstehend angeführte Gefäße samt 
Preisansatz wie folgt festgesetzt: 
Taxe der Gefäße  Cent 
Gläser, rund, braun (mit enger Öffnung) 10 g Inhalt, das Stück 89 
  20 g Inhalt, das Stück 92 
  30 g Inhalt, das Stück 94 
  50 g Inhalt, das Stück 126 
  100 g Inhalt, das Stück 142 
  150 g Inhalt, das Stück 159 
  200 g Inhalt, das Stück 189 
  250 g Inhalt, das Stück 199 
  300 g Inhalt, das Stück 210 
  500 g Inhalt, das Stück 332 
  1000 g Inhalt, das Stück 423 
Gläser, rund, braun (mit weiter Öffnung) 150 g Inhalt, das Stück 354 
  200 g Inhalt, das Stück 385 
  250 g Inhalt, das Stück 604 
  500 g Inhalt, das Stück 798 
Weithalsgefäße aus Kunststoff 250 g Inhalt, das Stück 193 
  300 g Inhalt, das Stück 211 
Gläser, braun, mit Tropfeinsatz 10 g Inhalt, das Stück 101 
  20 g Inhalt, das Stück 104 
  30 g Inhalt, das Stück 105 
  50 g Inhalt, das Stück 120 
  100 g Inhalt, das Stück 136 
Flaschen aus Neutralglas für entkeimte Lösungen (mit 
engem Hals) 10 g Inhalt, das Stück 137 

  20 g Inhalt, das Stück 188 
  30 g Inhalt, das Stück 238 
  50 g Inhalt, das Stück 238 



 BGBl. II - Ausgegeben am 13. Juni 2023 - Nr. 179 6 von 6 

www.ris.bka.gv.at 

  100 g Inhalt, das Stück 293 
Pipettenflaschen 10 g Inhalt, das Stück 186 
  20 g Inhalt, das Stück 189 
  30 g Inhalt, das Stück 190 
  50 g Inhalt, das Stück 208 
Salbentiegel 10 g Inhalt, das Stück 42 
  20 g Inhalt, das Stück 42 
  150 g Inhalt, das Stück 89 
  200 g Inhalt, das Stück 94 
  250 g Inhalt, das Stück 113 
  300 g Inhalt, das Stück 153 
Salbentuben, weiß lackiert 10 g Inhalt, das Stück 83 
  30 g Inhalt, das Stück 104 
  50 g Inhalt, das Stück 104 
  100 g Inhalt, das Stück 153 
Augensalbentuben, steril 2,5 g Inhalt, das Stück 207 
 

Rauch 




	BUNDESGESETZBLATT
	1. Dem § 11 wird folgender Abs. 66 angefügt:
	2. In der Anlage B werden die Preisansätze der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt festgesetzt:
	3. In der Anlage B werden die Bezeichnungen der nachstehend angeführten Arzneimittel wie folgt geändert:
	4. In der Anlage B entfallen nachstehende Arzneimittel samt Preisansatz:
	5. Im Verzeichnis der Taxe der Gefäße der Anlage B werden nachstehend angeführte Gefäße samt Preisansatz wie folgt festgesetzt:


		2023-06-13T09:33:04+0200
	serialNumber=932783133,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




